§ X. Sancti reliquiæ a canonicis Budicensibus cum aliis communicatæ, cultus in diœcesi Paderbornensi et alibi.

Quamdiu sacræ virgines seu sanctimoniales E Sancti re-
monasterium Budicense incoluere, integrum liquis pars
Sancti nostri corpus seu sacra omnia ejus ossa, quaedam, ut
nullo prorsus distracto aliave cum æde sacra con-
municato, in ecclesia sua asservasse videntur, diu-
tissimeque, ut appareat, omnia pariter sacra illa
pignora, cum sanctimonialibus fuisse substituti,
Regulares canonici in eodem monasterio etiam
custodiere. Verum anno 1571 factum tandem est, ut
prætiosissimi thesauri partem, in Hispaniam ad
serenissimam regni hujus reginam, Philippi II e
Maximiliani II imp. filia uxorem, dono mittenda,
postularit Joannes ab Hoya, celerrimus ac
reverendissimus ecclesie Monasteriensis episcopus,
ecclesiarumque Osnabrugensis et Paderbornensis
administrator, cuius sane postulato pissimo non
potuerunt non annuere Budicenses canonici. Illa
nos ipse litteræ, quas hi ad celestissimum illum
antistitem ea occasione scripserunt, opportune do-
cent. Litteras illas, utpote que Sancte reliquiæ in
Hispaniam missis testimonio loco fuisse adjun-
ctæ, in Lipsanologio Ms. in folio regalis monasterii S. Laurentii Escorialensis anno 1722, mense
Februario Cuperus noster, ibidem tunc degens,
exscripsit, domumque reversus, MSS. nostris de
S. Meinulpho Notitiis adjectit. Eas ego integras,
quod nonnulla, ad institutum nostrum spectan-
tia, nos edoceant, huc transcribo.

133 Sic habent: Reverendissimo in Christo
præsuli,

A præsuli, simul ac illustrissimo principi, domino
Joanni ab Hoya episcopo
per litteras,
que hic reci-
tantur;

D. Joanni Monasterensi episcopo, Osnabrugensis autem et Paderbonensis cathedralium ecclesiasticum administratori, comiti ab Hoya, Domino nostro clementissimo. Reverendissime præsul, illustrissimeque princeps, elapsis aliquot diebus, a venerabilibus eximiisque viris dominis Conrado ter Mollen licentia, decano et officiali, nec non Henrico de Colonia, quondam illustrissimæ celitudinis vestrae litterae de probatis aliquorum Sanctorum reliquiis pro serenissima Hispaniarum regina conquirendis destinatae, non solum nobis exhibite fuerunt, verum etiam nos summa ab eisdem diligentia exhortati, ut illustrissimæ C. V. requisitioni satisfaciennes partem aliquam de beatissimi Maynolphi confessoris, patroni nostri, illustrissimæ C. V. præsentandam, ipsis communicare vellemus. Quamvis autem apud nos præter supradicti patroni nostri S. Maynolphi paucae reliquie probatae inveniantur, nobis etiam thesaurum illum pretiosum, antea a nemine nostrum vel apertum vel visum, sed ab antecessoribus nostris summa cura magnaque reverentia custoditum et reli-

B gione conservatum, non solum referare, sed et dissipare infandum nefas visum fuerit, nihil minus tamen plus ill. C. V. jussis, quam nostri affectibus, dandum fore censumus, ideoque tumbam, in qua sancti nostri Patroni ossa ab ipsa translatione recondita pieque conservata fuere, in Dei nomine anxie recludentes, partem brachii jam dicti Patroni nostri ex eadem debita veneratione sublatam; una cum sancti ejusdem nostri Patroni Historia, sive Legenda, prout eadem a majoribus ad nos pervenit, sigillo nostro robora I. C. V. fideliter transmittendam, supradictis domino officiali et cancellario tradidimus, obnoxie petentes, eadem I. C. V. hanc qualcum animorum nostrorum humilem devotamque promptitudinem ulnis gratiae sua amplecti, nosque sibi commendatissimos habere non dedignetur. Datum pridie Nonas Martii anno 1574. Reverendissimas illustrissimæque C. V. humiles devoteque sacellani, Prior et conventus in Büdeken, Ordinis Canonicorum Regularium S. Augustini, Paderbornensis diocesis.

dono data,
alia cum
Lovanensi
S. Martini
monasterio,

436 Accipe modo, quæ vel in hasce litteras, vel saltem earum occasione observanda occurunt. Non exprimunt, quanta fuerit brachii S. Meinulphi pars, quam ad Joannem ab Hoya, Monasteriensem episcopum ecclesiæque Paderbornensis administratorum, miserent Budicenses Regulares canonici; verum hanc fuisse ut minimum sex digitis longam, docet Notitia, a Cupero ad marginem adjecta, quæ e sacris S. Meinulphi lipsanis fuisse hujusmodi longitudinis in Hispanias missum, prodit. Porro cum pretiosissimum lipsanum Sancti nostri thesaurum post factam ejus translationem seu de terra levationem numquam fuisse ad illud usque tempus, quo scripta sunt, a quoque vel apertum vel visum, diserte edicant, non viderant aut certe non legerant, qui litteras illas exaravero Budicenses canonici, sepissime in hoc commentario jam laudatam Joannis Probi Lucubrationem, e qua (adi num. 110) sacra Sancti nostri ossa, aperta, quæ hæc continebat, lipsanoteca, ab episcopi Paderbornensis suffraganeo, atque a Joanne Wac, monasterii Swolensis Priore, anno 1409 publico populo fuisse exhibita, luculentissime constat. Verum qui facutum, ut ipsum monasterii sui Chronicum ignorarent religiosi illi viri? Non est sane, cur id mi-

rum cuiquam accidat, cum illud Opusculum, uti ejus editor, anonymous in prævia ad lectorem Admonitione docet, usque ad præsentis sæculi initium in tenebris latuisse videatur. Adhæc, fuisse numquam sacrarum Sancti reliquiarum capsam a decessoribus suis reseratam, facile etiam persuasum sibi habuere, quod eam operire, ipsimet, uti in recitatis litteris apertissime indicant, religioni duixerint. At vero, qui post seculum sextum decimum floruerunt Regulares canonici, non ita religiose ab aperienda Sancti nostri lipsanoteca extrahendisque ex ea reliquiis abstinentem censere. Res ex jam nunc in medium adducendis patescat. Inter Ms. de Sancto nostro Notitias occurrunt testimoniales de sacris, quas Lovaniense S. Martini canonorum Regularium monasterium assertav. S. Meinulphi reliquiis litteræ, a Petro a S. Trudone, Priori S. Martini Lovani, et congreg. Windesheimensis generali, conscriptæ, atque cum Papebrochio nostro sec. proxime elapsa communicata. Hasce, quod ad præsens institutum faciant etiam cum librarii mendis hue transcribo.

AUCTORE
C. B.

436 His verbis concipiuntur: Pro aeterna veritatis memoria ac testimonio. Particulam hanc magiore reliquiarum R. Meinulphi sive Menolphi, archidiaconi ecclesiae cathedralis Paderbornensis, accepi a R. adm. P. ac D. Matthia Damiani, Prior Gaedoneano, anno Domini 1690, 22 Septembri, desumptam ex osse longo medio circiter pede, quod R. adm. P. ac domius Theodorus Mesmecker prædecessor ipsius, et capi Windesheimensis commissarius cum licentia R. adm. D. Prioris Bodicensis acceperat ex ipsa arca reliquiarum ipsius, in eodem monasterio in choro ad latus Aquilonare servari solita, tempore visitationis ibidem per ipsum factæ. Alteram autem particulam minoram et dentem ejusdem S. Menolphi ego ipse aff. Dñi 1669, mense Junio ex ipsa cista seu arca reliquiarum prefata ejusdem Sancti extraxi, præsentibus et consentientibus R. adm. D. Hermanno Crûel Priore et Jœ Hermipennio Superiori; eundemque dentem eamdemque particulam minoram offerri curavi R. adm. amplissimoque D. Amato Coriache archiepiscopatus Mechliniensis vicario generali, ceterisque dominis, sede vacante, vicariatum presentantibus. A. D. 1667 mense decembri mediante supplica, qua petivi eamdem particulam ac dentem S. Menolphi, tamquam veras indubitatasque reliquias, publice exponi ac honorari a populo posse, declarare ac permettere dignarentur: ad quam frām petitionem responderunt illi D. ordinarii consensu aut DD. vicariatus approbatione aut licentia opus non esse, eo quod ego ipse testar (uti ipsis scripto testatus fui) ipsas propria manu ex præfato reliquario seu area deumpsisse. In psatorum fidem has manu mea subscripti A. D. 1673, 27 Martii:

Fr. Pet. a S. Trudone Pr.

S. Mart. Lov. et C. W. G.

438 Bis itaque seculo proxime elapsi sacram reliquiarum S. Meinulphi thesaurum, monasterii Budicensis Priore annuente, reserarunt, partesque ex hoc, cum Lovaniensi S. Martini monasterio post communicatas, extrazierunt Regulares canonici; ac semel quidem id fecit, qui testimoniales hasce litteras scripsit, Fr. Pet. a S. Trudone Pr. S. Mart. Lov. et C. W. G., id est, Frater Petrus a S. Trudone Prior S. Martini Lovani et Congregationis Windesheimensis Generalis, semel vero R. adm. P. ac dñus Theodorus Mesmecker,

AUCTORE
C. B.

tuli Windesheimensis commissarius. Adhac Edmundus Martene, in secundo suo Itinere litterario loquens de rebus, Paderbornæ a se in ecclesia cathedralis sacraria visis, verbis Gallicis, Latine a me redditis, pag. 239 sic scribit: Monstrarunt nobis in sacrario magnam crucem argenteam, sex aut septem pedibus altam, sex ex eodem metallo, cruci quadrantia, candelabra duos hermas item argenteos, quibus sunt inclusa capita S. Liborii Cenomanensis episcopi, ecclesia cathedralis patroni, et S. Menulphi diaconi, qui Sancti hujus corpus Cenomanis advehit. Dona sunt piii juxta ac eruditæ episcopi, Ferdinandi Furstenbergii. Caput ergo S. Meinulphi possidet cathedralis Paderbornensis ecclesia, ut adeo, quo illud cum hac communicarent, iterum post annum 1371, quo adhuc ex dictis antegrum Sancti corpus possidebant, arcam seu capsam, sacram hoc pignus comprehendentem, reserasse necesse fit Budenses canonicos, nisi forte, quod tamen non puto, pretiosam illam corporis S. Meinulphi partem, quæ penes Paderbornensem cathedralem ecclesiam modo est, una cum altera et partibus, cum Lovaniensi S. Martini monasterio secundum dicta communicatis, extraxerint, donoque ad cathedralem Paderbornensem ecclesiam transmiserint.

qui summa
in Meinulphum
veneratione

139 Celsissimus ac reverendissimus princeps Ferdinandus Furstenbergius, xpissime jam supra a nobis laudatus, episcopus Paderbornensis, Poetæ non minus quam Historie peritus, qui, ut Marteneus, sibi etiam Overhamum consentientem habens verbis proxime recitatæ docet, argenteum Sancti hermanæ cathedrali Paderbornensi donavit, præcipua etiam Vita S. Meinulphi argumenta, ut ex Notitiis MSS., pevæ me extantibus, et ex Overhami in Sigwardinam Sancti Vitam Observationibus disco, complexus est votivo, cui titulum hunc, De S. Meinulpho, Paderbornensi diacono et indigena, qui multis miraculis clarus in cœnobio Bodecensi loco natali quiescit et colitur 3 Non. Octob., præfixit Epigrammat sequenti :

Non pietate minus quam sanguine clarus avito

Meinolphus, Paderæ gloria prima suæ, Heic situs est, postquam monuit tellure levandum

Sponte sua visus dissiliens lapis.

C Devenare sacri custodem pignoris arcam, Quisquis es antiquæ religionis amans. Dic : Licit ostensum cervi inter cornua Numinen,

Mystæ oculis captum, virgineumque peplum,

Et tot præterea miracula, quæ prior actas Et stupui præsens, fas siluisse foret, Virtutes, Meinolphe, tuas tamen ipra seculi

Certarent, rupto marmore, saxa loqui.

140 Adhac idem celsissimus princeps episcopus Ferdinandus, ut jam supra ex Overhamo docui, nummos imperiales, S. Meinulphi effigie, haec adjecta Epigraphe, S. Meinulphus diaconus Paderbornensis, signatos, eudi primus curavit, ut singulare plane in Sanctum nostrum fuerit veneratione atque affectu. Hinc porro fit, ut cum præterea Sancti caput, quod modo cathedralis Paderbornensis possidet, ante annum 1661, quo Ferdinandus primum factus est Paderbornensis episcopus, fuisse penes hanc, non inventam, suspicio incidat, sacram illud pignus fuisse per hunc Paderbornensem episcopum, qui, cui id

fuit, ecclesiæ cathedrali Paderbornensi concessum. Cultus

includitur, argenteum Sancti hermanæ ex dictis fieri curavit, a Budicensibus Regularibus canonici impetratum, ut proinde hi S. Meinulphi lipsanothecam non tantum binis supra memoratis vicibus, verum etiam alia adhuc, qua ex illa dandum Ferdinandino Paderbornensi episcopo Sancti caput extraxerint, seculo proxime elapo forfassis reserant. Quo modo res habeat, insigne equidem, uti ex iam dictis liquet, reliquiarum Patroni sui partem cum cathedrali Paderbornensi ecclesia communicarunt. Verum cum id ita sit, quo exinde in hac cultu ecclesiastico S. Meinulphus fuit affectus? In cultum, quo 5 Octobris die ibidem et in diœcesi Paderbornensi modo gaudeat, inquirendum curari, fuitque Augustino Aldenbrück, Societas nostræ sacerdoti, qui eum in finem Paderbornam dare litteras gravatas non fuit, rescriptum in hac verba : De S. Meinolpho aliud hac in urbe (Paderbornensi scilicet) et reliqua diœcesi statutum nihil est, aut consuetudine receptum, uti et orationes et ex documentis studiose revisi intelligo, quam quod in templo cathedrali memoria quedam 5 Octobris celebretur, et in diœcesi sub ritu duplice eodem die, non tamen cum obligatione audiendi Missam et abstinendi a laboribus servilibus.

141 Quinta itaque Octobris die, quæ Sancto in hac calis natalis est, de eo non Officium, sed commemo- ratione dumtaxat, ni forte hic memoria significet cognomini,

Officium, in cathedrali Paderbornensi fit, ut illum ampliori ecclesiastico honore in hac, in qua rievus egit cononicum, e vivis jam sublatum, Sanctisque adscriptum, non offici, mirum queat videri. Exstat penes nos Kalendarium Paderbornense, ab annis amplius centum excusum, quod litteris rubricis eo plane modo, quo Sanctos alios, cum obligatione audiendi Missam et abstinendi ab operibus servilibus colendos, notat, ad 5 Octobris diem S. Meinulphi nomen exprimit; unde, eum et Paderbornæ et in tota diœcesi Paderbornensi ampliori, quam quo modo gaudet, cultu ecclesiastico olim esse gavisum, nemo non conjiebat. Verum, eti hoc ita habeat, Officio saltem ritus duplicitis, teste mox huc transcripta Paderbornensi Notitia, in diœcesi Paderbornensi Sanctus noster natali suo die hodieque colitur, nec dubito, quin id partim constet et Lectionibus, et Meinulphi Vita de promptis, eique proinde propriis, quales ex antiquis Paderbornensis Breviariorum in Notitiis nostris MSS., subinde citatas invenio, qualesque forte etiam in diœcesi Paderbornensi lectu fuerint jam inde a Gobolini Personæ atlante, utpote qua ibidem, uti hic scriptor Cosmodromii Atlante 6, cap. 40 testatur, natale S. Meinulphi festum 5 Octobris die celebrari pariter soluerit. Porro Sanctus ut Overhamus in suis ad Sigwardinam Sancti Vitam Observationibus docet, sacram sibi habet paracie, quæ Dornhagen vocatur atque in diœcesi Paderbornensi sita est, ecclesiam; quod cum sit ultimum, quod de cultu Sancti in diœcesi Paderbornensi commemorandum occurrit, ad eum, quo alibi gaudet, jam progredior.

142 Etsi sacra Sancti nostri reliquiae, cum apud Regulæ Lovaniensi canoniconum Regularium monasterio res Congregatio seculo proxime elapo, ut supra docui, communiceat et per Petrum a S. Trudone, Lovaniï S. Martini Priorem, ad approbationem oblate, legitima ordinariæ auctoritate, uti ex ejusdem Prioris litteris, num. 137 recitatæ, liquet, approbat anno 1673 nondum fuisse, honorifice tamen, uti ex litteris, ad Majores nostros Lovanio anno 1694 datis, disco, fuisse tunc temporis cum aliis aliorum

A rum Sanctorum reliquiis, publicæ veneratione exponi solitis, ibidem asservata. Verum sacra illa pignora post annum 1694 ab Humberto a Präcipiano, Mechliniensi archiepiscopo, fuisse tandem etiam approbata. Ita in litteris, Lovaniæ huc datis ad amicum, a quo illa de re fuerat, me curante, epistola conventus, docet R. D. A. I. Melaert, ipsiusmet S. Martini Lovaniensis alumnus, addens etiam, in hujus sui monasterii ecclesia sacras, de quibus hic, reliquias publicæ venerationi exponi, esseque in illa sacellulum, in quo S. Meinulphi custoditur imago, a dextris sibi habens appiccam puerilam cum adscripta vernacula epigrafe, qua huic, nomine Elizabeth-Verhoy, fuisse oculos, ex uestione bis lesos, Sancti patrocinio anno 1707 sanatos, indicatur.